
                                                               ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                   Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

 
 
 
 

                                                                                              
                                                

referitor la: modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 
35/30.10.2014 cu privire la aprobare organigramă, număr personal şi 
ştatul de funcţii pentru personalul din aparatul de specialitate al 
primarului și instituțiile publice finanțate, cu modificările ulterioare 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară 

publică în ziua de 30 iunie 2015; 
Având în vedere: 

           -  expunerea de motive nr.  1557/24.06.2015 a primarului comunei 
Brîncoveni; 
           -  referatul  nr. 1558/24.06.2015 al secretarului  comunei  Brîncoveni; 
   -  raportul nr.  1559/24.06.2015 al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice din cadrul Consiliului local; 
            -        raportul   nr.   1560/24.06.2015 al comisiei   de   specialitate   pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
           -   raportul   nr.   1561/24.06.2015 al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, turism; 
           -  prevederile Dispoziției nr.  68/25.05.2015 cu privire la încetare 
contract individual de muncă; 
           -  prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 35/2014 cu privire la 
aprobare organigramă, număr personal şi ştatul de funcţii pentru personalul 
din aparatul de specialitate al primarului şi instituţiile publice finanţate;  
            -  prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 1/2015 cu privire la 
modificarea ştatului de funcţii pentru personalul din aparatul de specialitate al 
primarului  aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 35/30.10.2014; 
     -  avizul  favorabil  nr.  37171/2014  al  Agenţiei  Naţionale  a 
Funcţionarilor Publici, pentru funcţiile publice din aparatul de specialitate al 
primarului;       
     -  adresa nr. 19709/2015 a Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt cu 
privire la stabilirea numărului maxim de posturi; 
 



  -   prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           -   prevederile Legii nr. 188/1999, privind statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile  Legii-cadru  nr.  284/2010,  privind  salarizarea  unitară  
a  personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 83/2014 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum 
şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-  prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006, 
privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea aşezămintelor culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  -          prevederile Legii nr. 334/2002, privind bibliotecile, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            -  prevederile Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            -  prevederile  Ordonanţei   de   Urgenţă   a   Guvernului   nr.  
162/2008, privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate 
de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;             

 

                 HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.- Se aprobă organigrama, numărul de personal şi ştatul de funcţii 
pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului şi instituţiilor 
publice finanţate, la nivelul a 22 posturi bugetate, conform anexelor nr. 1 şi 2,  
după cum urmează:  

  - funcţii de demnitate publică  -    2 posturi 
  - funcţii publice  de conducere  -    1 post 
  - funcţii publice  de execuţie  -  10 posturi (2 vacante) 
  - personal contractual                    -    9 posturi (4 vacante) 
          TOTAL                                      -  22 posturi 



Art.2.- Se aprobă numărul de 1 post aferent funcţiilor publice 
corespunzătoare categoriei funcţionarilor publici de conducere. 

Art.3.-   Se  aprobă  numărul  de  10  posturi  corespunzătoare 
categoriei funcţionarilor publici de execuţie stabilite pe clase (nivel studii) şi 
grade profesionale, conform anexelor nr. 1 şi 2. 

Art.4.-                  Se  aprobă  numărul  de  5  posturi  pentru  personalul încadrat 
ca asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav,  conform anexelor nr. 
1 şi 2.  

Art.5.- Se aprobă numărul de 2 posturi contractuale de asistent 
medical comunitar,  conform anexei nr. 1.  

Art.6.-  Se aprobă numărul de 3 posturi pentru proiecte finanţate din 
fonduri externe nerambursabile, aflate în curs de implementare, conform 
anexei nr. 1.  

Art.7.-   Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.8.-  Secretarul comunei şi compartimentul financiar-contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  

Art.9.-  Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de   
1 iunie 2015, cu aceiaşi dată Hotărârea Consiliului local nr. 35/2014 și 
Hotărârea Consiliului local nr. 1/2015 îşi încetează aplicabilitatea. 
         Art.10.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 

              -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                                           -    Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 

              -   Primarului comunei Brîncoveni, 
              -   Secretarului cumunei Brîncoveni, 

                                      -   Compartimentului  financiar-contabil  din  cadrul aparatului 
de specialitate al primarului. 
 

 
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

      Ion POPESCU                                          SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 30 iunie 2015 
      Nr. 22 

 
 
 
 


	HOTĂRĂŞTE:

